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در مورد احتمال توافق وین

متاسفانه اطلاعات موثقی در رسانه ها منتشر نمی شود. اخیراً متنی 
منتشر شده که برخی مفاد توافق در صورت نهایی شدن در آن آمده 
است. از جمله بند زیر در مورد خدمات بانکی: »الف- رفع تحریم های 
مالی و بانکی: بر اثر رفع این تحریم ها انجام عملیات مالی و بانکی با دولت 
ایران، بانک مرکزی ایران، موسسات مالی ایرانی و سایر اشخاص ایرانی 
شامل اعطای وام نقل و انتقال حساب بانکی شامل افتتاح حساب ایجاد 
روابط کارگزاری و پرداخت از طریق حساب بین بانکی در موسسات مالی 
غیرآمریکایی،  سرمایه گذاری، خرید و فروش اوراق بهادار، ضمانتنامه 
خرید و فروش ارزهای خارجی شامل نقل و انتقال مرتبط با ریال، صدور 
اعتبارات اسنادی و معاملات بازارهای آتی کالا و اختیار ارائه خدمات 
پیام رسانی تخصصی مالی )سوئیفت( و تسهیل دسترسی مستقیم یا 
غیرمستقیم به آنها، خرید یا تحصیل اسکناس آمریکایی توسط دولت 
ایران و خرید پذیره نویسی یا ارائه خدمات مربوط به صدور اوراق قرضه 
دولت ایران مقدور می شود.« این بند یک نقطه ضعف بزرگ دارد که در 
صورت تصویب نیز اجرای آن را دچار مشکل می کند و آن نیز تصریح 
عبارت »موسسات مالی غیر آمریکایی« است. امروزه تمام معاملات 
دلاری از طریق اتاق های پایاپای آمریکا تسویه می شوند. این قید انجام 
معاملات دلاری از جمله اخذ درآمد حاصل از صادرات نفت بر حسب دلار 
را منتفی می کند. بسیاری بانک های اروپا و سوئیس که با یورو هم معامله 
می کنند ریشه حقوقی آمریکایی دارند، این موسسات هم منتفی خواهند 
بود. همچنین مورد مربوط به »تحصیل اسکناس آمریکایی توسط دولت 
ایران« را منتفی می کند. در یک بند که در آن امکان صادرات فرش ایران 
به آمریکا قید شده هم، به دلیل منتفی بودن موسسات مالی آمریکایی از 
این معاملات امکان بازگشت دلار منتفی و این امر نیز بی اثر خواهد بود. 

دقت در این موارد مانع غافلگیر شدن های آتی خواهد بود.

دولت جدید شطرنج مذاکرات را به هم نریزد

سیاست خارجی دولت سیزدهم به طور طبیعی خارج از گستره سیاست کلان 
جمهوری اسلامی نیست؛ زیرا سلسله ارزش های اسلامی و ملی در سیاست خارجی 
ایران در طول ۴ دهه گذشته تعریف شده که هیچ دولتی؛ چه اصلاح طلب و چه 
اصولگرا نمی تواند از چارچوب آن خارج شود. از جمله سیاست های منطقه ای 
ایران، مساله محور مقاومت است که ترکیبی از سیاستگذاری میدانی و سیاسی 
است که ایران بنا به تعهدات اسلامی و انسانی نمی تواند نسبت به تغییرات 
حوزه محور مقاومت مانند فلسطین، عراق، سوریه، لبنان و یمن بی تفاوت باشد. 
تصمیم گیری نهادهای فعال در حوزه میدانی به طور طبیعی بر سیاست های 
وزارت خارجه موثر است و نوعی هم افزایی برای حفظ توانمندی و پایداری محور 
مقاومت وجود دارد. طبیعی است در این خصوص خطوط قرمزی وجود دارد که 
وزارت خارجه نمی تواند از این خطوط عبور کند. با توجه به اینکه گفت وگوهای 
ایران و نمایندگان۱+۴ در وین هنوز خروجی قابل قبولی نداشته است لذا دولت 
سیزدهم باید همان مسیری را در این حوزه طی کند که دولت دوازدهم در طول 
۸ سال اخیر طی کرده است. مذاکرات دولت سیزدهم برای رسیدن به نقطه تعادل 
سیاسی پایدار در حوزه برجام بسیار پیچیده و چالش برانگیز خواهد بود؛ اما باید 
همراه با دیپلماسی توام با عقلانیت و به دور از ادبیات پرخاشگرانه دنبال شود تا این 
مذاکرات به نقطه مطلوب برسد. اگر مذاکرات میان دولت سیزدهم و کشورهای 
۱+۴ به بن بست برسد دستاوردهای مثبت برجام به هدر خواهد رفت و شاهد یک 
دوره پرچالش در روابط بین المللی خواهیم بود. دولت سیزدهم باید منافع کلان 
ملی را بر گرایش های جناحی ترجیح دهد و از همه ظرفیت های تاثیرگذار در 
حوزه مذاکرات هسته ای استفاده کند؛ زیرا برجام، مساله ای فراجناحی است و 
نباید منحصر به یک جناح و جریان خاصی باشد. عقلانیت در مذاکرات، استفاده 
از ادبیات گفتمانی عزتمدارانه، پرهیز از به کارگیری واژگان های چالشی و 
تحریک آمیز در مذاکرات آینده و جلوگیری از اجماع سازی جهانی علیه ایران باید 
در دستور کار رئیس دستگاه دیپلماسی دولت سیزدهم قرار گیرد. آقای رئیسی 
به طور طبیعی تنها تصمیم گیرنده نهایی در سیاستگذاری های کلان خارجی 
نیست؛ زیرا ایران کشوری است که در آن نهادهای مربوطه در تعریف چارچوب 
سیاست خارجی، نقش بالادستی دارند. علاوه بر این سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران تابعی از نگرش های اعتقادی است و رئیس جمهوری ملزم به رعایت 
این نگرش هاست. تجربه جهانی ثابت کرده هرگاه الگوهای دیپلماتیک و گفتمانی 
در عرصه های بین المللی به بن بست برسد به طور طبیعی طرف های مذاکره کننده 
به سمت ابزارهای خشونت آمیز حرکت می کنند و این امر پیامدهای جدی برای 
امنیت منطقه و جهان به دنبال دارد. دولت سیزدهم با توجه به تجربه ۴ دهه 
گذشته باید در سیاست خارجی خود مشی اعتدالگرایانه ای در پیش گیرد؛ اما 
این مشی به مفهوم تسلیم در برابر طرف های دیگر نیست، بلکه باید ارزش های 
اسلامی و ملی مورد توجه قرار گیرد. دولت سیزدهم ادامه دهنده مذاکرات وین 
خواهد بود و تیم مذاکره کننده آینده نباید از تجربه تیم دولت دوازدهم غفلت کند 
زیرا مذاکرات وین به نقطه قابل قبول و نهایی رسیده است. دولت سیزدهم نباید 
بدون جهت شطرنج مذاکرات را بر هم بزند؛ بلکه از خروجی مثبت آن برای بهبود 
وضعیت معیشتی و اقتصادی مردم نهایت استفاده را بکند، کما اینکه پیش بینی 
می شود دولت سیزدهم در حوزه خروجی مذاکرات وین موفق عمل خواهد کرد و 
این مذاکرات در نهایت دستاورد قابل قبولی خواهد داشت. یکی از اولویت های مهم 
دولت سیزدهم تعامل با کشورهای منطقه است. طبیعی است سلسله تناقضاتی در 
رفتار برخی کشورهای منطقه نسبت به ایران وجود دارد. عربستان، بحرین، رژیم 
صهیونیستی و تا اندازه ای امارات متحده، بخشی از چالش های امنیت ملی ایران 
تلقی می شوند. عادی سازی رابطه میان امارات و بحرین با رژیم صهیونیستی به 
تضعیف محور مقاومت و مقاومت اسلامی فلسطینی منجر می شود؛ بنابراین این 
موضوع در تقابل مستقیم با ایران خواهد بود. از سوی دیگر نفوذ معنوی ایران در 

محور مقاومت نیز خوشایند برخی کشورهای منطقه نیست...
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وضعیت کنونی اقتصاد از چند جنبه قابل تحلیل 
است و طبیعتا برای اینکه یک دیدگاه واقع بینانه در 
خصوص اقتصاد پیدابکنیم، باید ببینیم به چه دلیلی به 
این نقطه یا به عبارت ساده تر؛ به تورم حدود ۴2 درصد 
پایان خردادماه یا به رشد نقدینگی بالای سه میلیون 
و هفتصدهزار میلیارد تومان رسیدیم؟ بنابراین باید 
ببینیم ریشه این رشد نقدینگی در چیست؟ اردیبهشت 
97، وقتی ترامپ از برجام خارج شد، تورم در آن مقطع 
حدود ۱0 درصد بود. نماد تورم نشانی از نماد رشد 
نقدینگی هم هست. سال های 95 و 96 تورم یک رقمی را 
تجربه کردیم. چه ما بخواهیم و چه نخواهیم، نفت و پول 
نفت و صادرات پتروشیمی در اقتصاد ایران نقش مهمی 
دارد. وقتی در دو سال گذشته سهم نفت به کمتر از ۱0 
درصد می رسد، و از طرف دیگر هزینه های جاری کشور 
تقریبا در این سه سال گذشته بیش از دوبرابر افزایش 
پیدا می کند و بحث همسان سازی و متناسب سازی 
بازنشستگان و همچنین شاغلین مطرح است، یک 
نکته اساسی یا یک سوال اساسی مطرح می شود و 
آن، این است که محل تامین این هزینه ها از کجا باید 
باشد؟ وقتی مجلس یا دولت یا هر نهاد تصمیم ساز و 
تصمیم گیر، سقف بودجه را افزایش می دهند، طبیعتا 
باید به منشا تامین آن بودجه هم توجه کنند. آنچه 
که مسلم است، در سه سال گذشته منشا تامین سقف 
بودجه که افزایش پیدا کرده از محل نفت نبوده و از محل 
مالیات هم نبوده، پس از محل استقراض از منابع بانکی 
یا همان پول پرقدرت یا چاپ پول بوده است. وقتی پول 

چاپ می شود، پایه پولی رشد می کند، اولین آثار آن، 
رشد نقدینگی و رشد تورم خواهد بود. اگر این رویه ای 
که پس از تحریم های ظالمانه آمریکا در سال 97 شروع 
شد در سال جاری هم ادامه پیدا کند، طبیعتا ما باید 
شاهد افزایش نرخ تورم باشیم. اما اگر برای منشا تامین 
کسری بودجه و یا حداقل منشا تامین افزایش سقف 
بودجه فکری نشود و به طور مشخص نتوانیم از محل 
صادرات نفت یا پتروشیمی یا هر کالای دیگر استفاده 
بکنم، طبیعتا ما شاهد افزایش سقف عمومی قیمت 
کالاها و خدمات خواهیم بود. مگر اینکه درآمدهای 
کشور یا سهم درآمدها از محل صادرات افزایش پیدا 
بکند. شاید دولت بتواند از منابع یا از ذخایر استراتژیک 
ارزی بخشی از نقدینگی را جمع بکند همچنان که در 
دو، سه سال گذشته از محل فروش اسناد خزانه یا اوراق 
بهادار توانست بخشی از نقدینگی را جمع بکند. در غیر 
اینصورت افزایش سطح عمومی قیمت ها اجتناب ناپذیر 
خواهد بود. بخشی از بودجه کشور وابسته به تحقق 
درآمدهای نفتی است و سقف فروش نفت حداقل یک و 
نیم میلیون بشکه در روز بوده. اگر این سقف تامین نشود، 
طبیعتا یک سناریو در خصوص تورم خواهیم داشت ولی 
اگر این سقف در نیمه دوم سال تحقق پیدا کند که به نظر 
می رسد شرط تحقق آن هم احیای برجام باشد، طبیعتا 
درآمدهای حاصل از فروش نفت، گاز یا سایر محصولات 
می تواند به اقتصاد ایران تزریق بشود. تزریق درآمدهای 
ارزی هم منجر به جمع شدن نقدینگی و کاهش رشد 
نقدینگی خواهد شد و هم اینکه از محل آن، می توانند 
بخشی از کالاهای اساسی که یکی از آنها مثل همین 
واردات دان برای صنعت مرغداری است، حداقل در 
نیمه دوم سال می تواند مانع افزایش بی رویه قیمت 

کالاها بشود.

هیچ استــانی به اندازه خــوزستان ثروت طبیعی 
ندارد. در هیچ استانی به انــدازه خوزستان در طول 
۱00سال اخیر سرمایه گذاری صنعتی انجام نشده است. 
هیچ استانی از نظر تولید سالانه کشاورزی، قبل مقایسه 
و رقابت با خوزستان نیست و در هیچ استانی، مزایایی 
که منطقه آزاد اروند برای شهروندان خوزستانی فراهم 
کرده، فراهم نشده است. علاوه بر این، خوزستان دست کم 
پنج تالاب رویایی: هورالعظیم، شادگان، شیمبار، 
میانگران و بامدژ دارد که هر کدام می تواند چون یک 
صندوق ارزی پایدار برای کشور پول بیافریند؛ همچنین 
خوزستان بیش از هزار سایت تاریخی ارزشمند دارد که 
هر کدام می تواند یک مقصد گردشگری بی رقیب برای 
دوستداران فرهنگ، تاریخ و میراث طبیعی در ایران و 
جهان باشد؛ دومیلیون نفر نخل در خوزستان و حضور 
نزدیک به500 نوع پرنده در این استان می توانست برای 
رونق اقتصادی و گردشگری یک کشور کافی باشد و البته 
این سیاهه غرورآفرین را پایانی نیست... اگر هنوز مردم 

در دغاغله و بسیاری از سکونتگاه های خوزستان از نعمت 
آب شرب برخوردار نیستند، اگر مرکز استان هنوز یک 
تصفیه خانه استاندارد ندارد، اگر بدترین شیوه مدیریت 
پسماند و پساب در خوزستان قابل مشاهده است، 
اگر بدترین و آب برترین محصولات ناسازگار با اقلیم و 
موقعیت جلگه ای استان در خوزستان کاشته می شود 
و اگر پیوسته بر وسعت چشمه های تولید گرد و خاک 
و کانون های بحرانی فرسایش بادی افزوده شد؛ فقط 
یک دلیل دارد! اینکه مدیران حاکم بر خوزستان و ایران 
فکر کردند نیازی به رعایت هنجارهای محیط زیستی در 
خوزستان برای تولید پول بیشتر و شغل بیشتر نیست و 
طبیعت اینک سیلی سخت خویش را به طبیعت ستیزان 
می زند؛ همان سیلی سختی که اگر به سرعت چیدمان 
توسعه را متناسب با واقعیت های بوم شناختی کشور 
تغییر ندهیم، در اصفهان، فارس، ارومیه، جازموریان، 
تهران، قم، خراسان، مازندران، گلستان، گیلان، لرستان، 
چهارمحال و بختیاری و... هم شنیده خواهد شد. آیا 
عبرت می گیریم یا همچنان آنهایی را که خواهان تغییر 
آرمان توسعه از خودکفایی در کشاورزی به تامین امنیت 
غذایی هستند، نفوذی خطاب کرده و ممنوع از تصویر و 

صدا و... می کنیم؟ 

کنترل نقدینگی راهبرد دولت آینده 

از حادثه تلخ خوزستان عبرت بگیریم 

حسنهانیزاده
تحلیلگرمسایلخاورمیانه

سرچهارراه ها و میدان ها کودکان خردسالی را مشاهده می کنید 
که جلوی ماشین ها را می گیرند و به بهانه شستن شیشه اتومبیل ها 
ملتمسانه درخواست کمک می کنند؛ درحالی که مادران آنها چند 
متر آن طرف تر در گوشه ای با نگرانی مراقب کودک شان هستند. 
این وضعیت نشانه و آژیر خطری است که پیام می دهد عده ای 
در وضعیت معیشتی بسیار بدی زندگی می کنند. جمع آوری این 
کودکان بدون آنکه برنامه ای برای ساماندهی، تامین معیشت، ارجاع 
شغل وکار برای سرپرستان و توانمندسازی چنین خانواده هایی 
انجام شود، همان خاموش کردن آژیر خطر است. همه روزه تعداد 
بسیاری کودک و نوجوان در سطح شهر دیده می شوند که مشغول 
زباله گردی هستند تا لقمه نانی از زباله فروشی برای خانواده شان 
به دست آورند. مداخله ماموران شهرداری برای جلوگیری از حضور 
آنان در سطح شهر همان خاموش کردن آژیر خطر است. در گوشه 
وکنار شهر افراد نسبتا مسن با ظاهر معمولی را می بینیم که به بهانه 
فروش جوراب و دستمال کاغذی و امثال آن از رهگذران درخواست 
کمک می کنند، در حالی که به خانواده شان چنین وانمود می کنند 
که مشغول کسب وکار بوده اند. اینها نشانه هستند، جلوگیری از 
حضورشان و از بین بردن آن کمکی به هیچ کس نمی کند . اعتراضات 
مردمی اخیر در استان های سیستان وبلوچستان و خوزستان به بهانه 
قطعی برق وکمبود آب نیزیک نوع آژیر خطر است که نشان دهنده 
عمق نارضایتی از وضعیت معیشت و بیکاری گسترده مردم این 
دواستان است. متولیان باید به جای خاموش کردن این آژیر خطر 
به فکر چاره اندیشی اساسی برای آن باشند. اینها آتش زیر خاکستر 
هستند که با اندک وزش بادی شعله ور می شوند . چاره اندیشی 
برای این مشکلات با سخن درمانی حل نمی شود، باید به راهکار ی 
رسید و برنامه ای ارائه داد تا برای بیکاران شغل وکار ایجاد کند. 
باید به دنبال جذب سرمایه گذاری کلان از داخل وخارج از کشور 
بود. باید فعالیت های تولیدی و اقتصادی رونق پیدا کند و در 
همه زمینه ها گسترش یابد. جمعیت میلیونی فارغ التحصیلان 
دانشگاه ها که هیچ شغل مناسبی برای آنان پیش بینی نشده و هر 
سال افزایش می یابد، آژیر خطری است که اگر مورد توجه مسئولان 
قرار نگیرد، می تواند تبدیل به بحرانی برای کشور شود . در چنین 
شرایطی تحولات بسیار گسترده نظامی وسیاسی کشور افغانستان 
می تواند امکان هجوم مهاجران افغانی را تا چند برابر افزایش دهد. 
این هم آژیرخطر دیگری است که اگر شنیده نشود و برای آن راهکار 
مناسب ارائه نشود، می تواند فاجعه ای برای کشور به وجود آورد. 
اینها در شرایطی است که متخصصان اقتصادی توجه دارند که 
تامین سرمایه و ایجاد شغل برای جامعه چند میلیونی نیازمند یک 
برنامه بلندمدت و استراتژیک است که با بررسی همه ابعاد موضوع 
و کارشناسی هدفمند باید طراحی و عملیاتی شود. اینها موضوعات 
بسیار مهمی هستند که با امنیت کشور و سلامت اجتماعی و رفاه 
عمومی مردم رابطه مستقیم دارد. نداشتن امنیت شغلی، درآمد 
کافی برای تامین مخارج زندگی و ناامیدی به آینده می تواند به یک 
جریان سازی برای پیوستن خیل افراد مشکل دار به جامعه معترضان 
خیابانی تبدیل شود. آنچه در این مختصر یادآور شد، موضوعات 
کلانی است که پیش روی دولتی است که در چند ر وز آینده زمام 
امور کشور را در اختیار می گیرد. امید است گروه برنامه ریزان و 
تصمیم سازان دولت جدید به آن اندیشیده باشند و با برنامه ریزی 
مطالعه شده و همه جانبه نگر به جای خاموش کردن آژیرهای خطر 

به پیشواز آن بروند و امید به آینده را زنده کنند.

نبیالهعشقیثانی
تحلیلگرمسائلاجتماعی

آژیر خطر را خاموش نکنید

گزارش »آرمان ملی« از تبعات وحشتناک باز کردن خروجی سد گتوند: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه2

همین صفحه

یادداشت 2

یادداشت 1

سیاست خارجی دولت سیزدهم به طور طبیعی خارج 
از گستره سیاست کلان جمهوری اسلامی نیست؛ زیرا 
سلسله ارزش های اسلامی و ملی در سیاست خارجی ایران در 
طول ۴ دهه گذشته تعریف شده که هیچ دولتی؛ چه اصلاح طلب 
و چه اصولگرا نمی تواند از چارچوب آن خارج شود. از جمله 

سیاست های منطقه ای ایران، مساله ...

دولت جدید شطرنج مذاکرات را به هم نریزد
حسنهانیزاده

تحلیلگرمسایلخاورمیانه

سرچهارراه ها و میدان ها کودکان خردسالی را مشاهده 
می کنید که جلوی ماشین ها را می گیرند و به بهانه شستن 
شیشه اتومبیل ها ملتمسانه درخواست کمک می کنند؛ درحالی 
که مادران آنها چند متر آن طرف تر در گوشه ای با نگرانی مراقب 
کودک شان هستند. این وضعیت نشانه و آژیر خطری است که 

پیام می دهد عده ای در وضعیت ...

آژیر خطر را خاموش نکنید
نبیالهعشقیثانی

تحلیلگرمسائلاجتماعی

همین صفحه

وضعیت کنونی اقتصاد از چند جنبه قابل تحلیل است و 
طبیعتا برای اینکه یک دیدگاه واقع بینانه در خصوص اقتصاد 
پیدابکنیم، باید ببینیم به چه دلیلی به این نقطه یا به عبارت 
ساده تر؛ به تورم حدود ۴2 درصد پایان خردادماه یا به رشد 
نقدینگی بالای سه میلیون و هفتصدهزار میلیارد تومان 
رسیدیم؟ بنابراین باید ببینیم ریشه این رشد نقدینگی در 

چیست؟ اردیبهشت 97، وقتی ترامپ ...

چرا به هشدارها توجه نمی شود؟

هادیحقشناس
اقتصاددان

محمد سلامتی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

اصلاحطلباناز
»مواضعاصلاحي«
رئيسيحمايتميكنند

محمدطبیبیان
اقتصاددان

هادیحقشناس
اقتصاددان

محمددرویش
فعالحوزهمحیطزیست

صفحه11

 »وتجارت« 
موفقیت  را  معنا  کرد

 غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی
 در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

راه حل بدهيد: 
خوزستان »گريه كن« 

نمي خواهد

صفحه5

صفحه3

صفحه7 صفحه 8

      به گواه نظر نخبگان و مهندسان- در گزارش سازمان بازرسي کل کشور- به احمدي نژاد، 
      او با تندي با قوه قضاییه برخورد کرد و تا امروز در هیچ محکمه اي 

حاضر نشده و پاسخ گو هم نیست؛ چرا واقعا؟ 

عامل جنايت سدگتوند را محاكمه نمی كنيد؟ 

    خروجی سد گتوند، »آب« نیست، »ویرانی« است
     توجیه رئیس جمهوری که خود را مهندس می دانست: 

    اصلا شما می فهمید سد یعنی چه؟ 
     بر هم خوردن تراز شوری آب دریا و  رودخانه کارون 

 که از کوه نمک گچساران   سرچشمه می گیرد، 
عامل نابودی محیط زیست  


